
UBND HUYỆN BÌNH GIANG 

TRƯỜNG THCS CỔ BÌ 

Số: 37/KH-THCSCB 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cổ Bì, ngày 08 tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 

2025 – 2026 trên địa bàn tỉnh Hải Dương của Sở GDĐT Hải Dương 

 

Căn cứ Quyết định số: 634/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Hải 

Dương về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm 

học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; 

Trường THCS Cổ Bì xây dựng Kế hoạch Tổ chức thực hiện Kế hoạch 

tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 – 2026 trên địa bàn tỉnh 

Hải Dương của Sở GDĐT Hải Dương như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Công tác tổ chức tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2025-2026 thực 

hiện theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học 

phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 

tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy chế tổ chức và 

hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông tư 05/2023/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Đảm bảo công khai, minh bạch, đáp ứng được quyền học tập của học sinh. 

II. TUYỂN SINH LỚP 10 THPT CÔNG LẬP 

1. Đối tượng tuyển sinh 

Học sinh tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục 

thường xuyên cư trú tại tỉnh Hải Dương hoặc có cha mẹ, người giám hộ đăng ký 

cư trú tại tỉnh Hải Dương (những trường hợp khác, đơn vị tiếp nhận hồ sơ dự thi 

phải xin ý kiến Sở Giáo dục và Đào tạo); độ tuổi quy định từ 15 đến 17 tuổi 

(sinh năm 2008, 2009, 2010); đối với những học sinh học vượt lớp ở cấp học 

trước thì tuổi được giảm theo quy định. 

2. Chỉ tiêu tuyển sinh  

THPT Bình Giang: 336 (8 lớp) 

THPT Kẻ Sặt: 294 (7 lớp) 

THPT Đường An: 378 (9 lớp) 

TT GDNN-GDTX Bình Giang: 180 (4 lớp) 

THPT Lê Quý Đôn (ngoài công lập): 405 (9 lớp) 

THPT Vũ Ngọc Phan (ngoài công lập): 450 (10 lớp); 

Cao đẳng du lịch và công thương 750 

3. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển. 

4. Bài thi 

4.1. Bài thi 

- Thí sinh phải làm ba bài thi: Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh. 

- Nội dung kiến thức thuộc chương trình THCS, chủ yếu là chương trình 

lớp 9. 



4.2. Hình thức bài thi và thời gian làm bài 

- Bài thi Toán, Ngữ văn: Hình thức tự luận; thời gian 120 phút/bài thi. 

- Bài thi Tiếng Anh: Hình thức trắc nghiệm; thời gian 90 phút. 

Điểm xét tuyển là tổng số điểm của cả ba bài thi (không có bài thi nào bị 

điểm từ 1,0 trở xuống) và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có). 

4.3. Cấu trúc đề thi 

Đề thi được xây dựng theo cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT 

được Sở Giáo dục và Đào tạo công bố năm 2025. 

5. Lịch thi: Ngày 03 và 04 tháng 6 năm 2025. 

6. Đăng ký dự thi, nguyện vọng 

6.1. Đăng ký dự thi 

- Nơi đăng ký dự thi: Thí sinh tốt nghiệp THCS năm 2025 đăng ký dự thi 

tại trường THCS, nơi học lớp 9. Thí sinh tự do đăng ký dự thi tại trường THCS 

thuộc địa bàn thí sinh hoặc cha mẹ hoặc người giám hộ của thí sinh đăng ký cư 

trú. 

- Sau khi đăng ký dự thi, thí sinh được trường THCS nơi đăng ký dự thi cấp 

mã số thí sinh.Thí sinh dùng mã số đăng nhập vào Phần mềm Quản lý thi để tự 

kiểm tra thông tin cá nhân, thông tin đăng ký dự thi, nguyện vọng xét tuyển, địa 

điểm thi, kết quả 

trúng tuyển… 

6.2. Đăng ký nguyện vọng: Mỗi thí sinh được đăng ký tối đa 02 

(hai)nguyện vọng vào 02 (hai) trường THPT công lập xếp theo thứ tự ưu tiên 

nguyện vọng 1 và nguyện vọng 2.  

Ngoài ra thí sinh được đăng ký 02 (hai) nguyện vọng vào các cơ sở giáo 

dục khác (trường THPT ngoài công lập/ trung tâm GDNNGDTX/trường trung 

cấp, cao đẳng tuyển sinh trình độ trung cấp) theo thứ tự ưu tiên nguyện vọng 1 

và nguyện vọng 2. 

6.3. Hồ sơ đăng ký dự thi 

- Phiếu đăng ký dự thi(01 bản; dán ảnh 4x6; thí sinh photocopy và giữ 

lạibản photocopy). Trường THCS in Phiếu đăng ký dự thi từ Phần mềm Quản lý 

thi và hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi. 

- Học bạ chính THCS và bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

- Bằng tốt nghiệp THCS nếu tốt nghiệp trước năm 2025 (bản gốc hoặc 

bảnsao, bản photocopy có chứng thực) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS 

tạmthời nếu tốt nghiệp năm 2025. 

- Thẻ dự thi: Trường THCS, nơi thí sinh đăng ký dự thi cấp thẻ dự thi. 

Thẻdự thi dùng cho thí sinh xuất trình khi vào phòng thi (Thẻ dán ảnh 4x6 theo 

mẫu do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định). 

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có). 

- Giấy xác nhận của địa phương về việc không vi phạm pháp luật trong thời 

gian cư trú tại địa phương (đối với thí sinh đã tốt nghiệp THCS trước năm 

2025). 

 

 

 



 

6.4. Hướng dẫn đăng ký dự thi và đăng ký nguyện vọng xét tuyển 

- Trường THCS Cổ Bì thành lập Tổ hướng dẫn đăng ký dự thi trong đó 

Hiệu trưởng làm Tổ trưởng, 01 cán bộ công nghệ thông tin và các thành viên 

khác cùng tham gia. Tổ có nhiệm vụ hướng dẫn thí sinh của nhà trường đăng ký 

dự thi, tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ thí sinh, nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý 

thi; kiểm tra, rà soát thông tin thí sinh, đảm bảo chính xác đặc biệt là nguyện 

vọng xét tuyển, điểm ưu tiên. 

- Trường THCS Cổ Bì in danh sách học sinh của nhà trường đăng ký dự 

thi, giao giáo viên chủ nhiệm cho thí sinh kiểm tra, đối chiếu giữa danh sách thí 

sinh với các loại giấy tờ khác trong hồ sơ thí sinh (lấy giấy khai sinh làm gốc để 

đối chiếu). Thí sinh ký xác nhận đã kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính 

xác của các thông tin trong danh sách đăng ký dự thi. 

Ngày/tháng Nội dung công việc 
Người  

phụ trách 

Từ 12/5/2025 

đến 

15/5/2025 

- Cập nhật thông tin học sinh trên phần mềm, sửa 

thông tin sai trên phần mềm (nếu có)  

- Hoàn thành dữ liệu thi cho học sinh trên phần mền 

- Đăng ký thử vào phần mền 

Đ/c Hương, 

Hảo, Hậu, Thà, 

Định, Nga 

Từ 16/5/2025 

đến 

23/5/2025 

- Cho học sinh đăng kí trên phiếu đăng kí dự thi 

- Hoàn thành đăng ký chính thức cho học sinh (chú 

ý đến nguyện vọng của học sinh) trên phần mền 

- Học sinh kí xác nhận hồ sơ đăng kí dự thi (học 

sinh kiểm tra lại các nguyện vọng, thông tin cá nhân, … 

đầy đủ) 

- Điều chỉnh nguyện vọng cho thí sinh trước 17 giờ 

ngày 23/5/2025. 

        - Học sinh không đăng kí dự thi hoàn thành giấy 

xác nhận có chữ kí xác nhận của phụ huynh 

Đ/c Hương, 

Hảo, Hậu, Thà, 

Định, Nga 

Ngày 

24/5/2025 

- Cập nhật thông tin XL tốt nghiệp cho thi sinh 

       - Thông báo công khai các trường hợp không đăng 

kí dự thi và không đủ điều kiện dự thi 

Đ/c Hương, 

Hảo, Hậu 

Từ 26/5/2025 
- In giấy báo dự thi, thẻ dự thi của thí sinh 

- Thí sinh gián ảnh vào giấy báo dự thi 

     - Đóng dấu giáp lai vào phiếu đăng kí dự thi 

Đ/c Hương, 

Hảo, Hậu 

 

7. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích 

7.1. Tuyển thẳng 

* Đối tượng tuyển thẳng 

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú. 

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (Theo khoản 1 Điều 2 Nghị 

định57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ). 

- Học sinh khuyết tật (có giấy chứng nhận khuyết tật và hồ sơ theo dõi 

họctập, rèn luyện). 

- Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

hoặc phối hợp với các bộ và cơ quan ngang bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc 



đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi (gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, 

thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; đạt giải trong các cuộc thi quốc 

tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử (bản sao Giấy 

chứng nhận đạt giải có chứng thực nộp cùng hồ sơ đề nghị tuyển thẳng). 

* Lưu ý: 

- Thí sinh được đăng ký nguyện vọng tuyển thẳng vào tối đa 02 (hai) 

trườngTHPT công lập lần lượt theo thứ tự ưu tiên nguyện vọng 1, nguyện vọng 

2 (khôngxét tuyển thẳng vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi). 

- Sở Giáo dục và Đào tạo xét tuyển thẳng căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh 

củacác nhà trường, đặc điểm, nguyện vọng của thí sinh. 

- Hồ sơ đề nghị tuyển thẳng nộp cùng thời điểm đăng ký dự thi. 

7.2. Chế độ ưu tiên 

- Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng: 

+ Con liệt sĩ; 

+ Con thương binh mất sức lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở lên; 

+ Con bệnh binh mất sức lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở lên; 

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh bị suy giảm khả năng lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở 

lên”; 

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; 

+ Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; 

+ Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi 

nghĩa tháng Tám năm 1945. 

- Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng: 

+ Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con 

của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

+ Con thương binh mất sức lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể dưới 81%; 

+ Con bệnh binh mất sức lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể dưới 81%; 

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như 

thương binh bị suy giảm khả năng lao động/tỷ lệ tổn thương cơ thể dưới 81%”. 

- Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng: 

+ Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; 

+ Người dân tộc thiểu số; 

+ Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - 

xãhội đặc biệt khó khăn. 

Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm xét tuyển 

7.3. Điểm khuyến khích 

Học sinh THCS đạt giải nhất, nhì, ba (hoặc huy chương vàng, huy chương 

bạc, huy chương đồng) trong các cuộc thi cấp tỉnh do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các 

cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia về văn hóa, văn nghệ, thể thao, nghiên cứu 

khoa học, kỹ thuật. 

- Giải nhất (hoặc huy chương vàng): 1,5 điểm. 



- Giải nhì (hoặc huy chương bạc): 1,0 điểm. 

- Giải ba (hoặc huy chương đồng): 0,5 điểm. 

Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển 

8. Lịch thi, nộp đơn phúc khảo thi tuyển sinh THPT 

8.1. Lịch thi 
Ngày/tháng Môn thi – thời gian tính giờ   

Chiều 

03/6/2025 

13 giờ 30: Làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai 

sót (nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi  
 

Tiếng Anh 90 phút 15 giờ 10   

Sáng 

04/6/2025 
Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55   

Chiều 

04/6/2025 Chiều Toán 120 phút 13 giờ 55   

 

8.2. Nộp đơn phúc khảo 

Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố điểm thi, các trường THCS 

(nơithí sinh đăng ký dự thi) hoàn thành việc nhận đơn đề nghị phúc khảo, nhập 

dữ liệu phúc khảo vào phần mềm quản lý thi và quản lý đơn đề nghị phúc khảo 

tại đơn vị. 

8.3. Xác định trúng tuyển 

Nguyên tắc: Chỉ xét tuyển những thí sinh đủ điều kiện dự thi, không vi 

phạm Quy chế thi và dự thi đủ các bài thi theo quy định; không có bài thi nào từ 

1,0 điểm trở xuống. 

Sở Giáo dục và Đào tạo tạo tổ chức xét tuyển như sau: 

- Xét tuyển nguyện vọng 1 

Căn cứ điểm thi và chỉ tiêu được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo xác 

địnhđiểm chuẩn nguyện vọng 1 đảm bảo xét tuyển ít nhất 80% chỉ tiêu của 

trường. 

Thí sinh đã trúng tuyển nguyện vọng 1 không được xét nguyện vọng 2. 

- Xét tuyển nguyện vọng 2 

Căn cứ vào điểm thi và chỉ tiêu được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo xét 

tuyển nguyện vọng 2 tới đủ chỉ tiêu. 

Điều kiện được xét nguyện vọng 2: Thí sinh có tổng điểm thi và điểm ưu 

tiên, khuyến khích cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 của trường đăng ký 

nguyện vọng 2 ít nhất là 0,5 điểm. 

Trong trường hợp xét nguyện vọng 2 vẫn không đủ chỉ tiêu, căn cứ vào tình 

hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo có thể tổ chức xét tuyển bổ sung. 

9. Thời gian xét tuyển, thời gian công bố kết quả trúng tuyển  

- Trước 22/6/2025: Xét tuyển 

- Trước 23/6/2025: Thông báo điểm thi và điểm chuẩn trường THPT công 

lập. 



- Từ 23 đến 25/6/2025: Thí sinh nộp đơn đề nghị phúc khảo (nếu có)tại 

Điểm ĐKDT. 

- Ngày 30/6/2025: Công bố kết quả phúc khảo bài thi. 

- Trước 1/8/2025: Sở GDĐT Hải Dương hoàn thành tuyển sinh lớp 10 

THPT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh 

lớp 10 THPT của Sở GDĐT; Thành lập tổ tư vấn tuyển sinh;  

2. Giáo viên chủ nhiệm: Tư vấn cho học sinh và cha mẹ học sinh lựa chọn 

nguyện vọng, ôn tập chuẩn bị thi tuyển sinh, kiểm tra hồ sơ của học sinh lớp 

mình chủ nhiệm và chịu trách nhiệm trước tính chính xác của hồ sơ học sinh. 

3. Giáo viên dạy các môn thi: Hướng dẫn học sinh ôn tập, rèn kỹ năng làm 

bài thi. 

4. Tổ hướng dẫn đăng ký dự thi: Phát phiếu đăng kí, nhập đăng kí chi học 

sinh lên hệ thống, cung cấp mã dự thi cho học sinh, xem điểm và thông báo 

điểm thi cho học sinh, tiếp nhận đơn yêu cầu phúc khảo và nộp đơn phúc khảo 

về Sở Giáo dục và đào tạo, thông báo kết quả phúc khảo cho học sinh (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung 

học phổ thông năm học 2025 – 2026 trên địa bàn tỉnh Hải Dương của Sở GDĐT 

Hải Dương của trường THCS Cổ Bì. Đề nghị các đồng chí trong BGH, GVCN, 

GV dạy các môn thi, Tổ tư vấn tuyển sinh nghiên cứu và thực hiện, đồng thời 

thông báo công khai cho cha mẹ học sinh khối 9 năm học 2024-2025 của nhà 

trường được biết để phối hợp thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- BGH (để c/đ) 

- GV, Tổ TVTS (để t/h) 

- CMHS (để p/h) 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 


